
 

 

“区域环评+环境标准”改革 

建设项目环境影响登记表 

 

   

  

  

项目名称：年产 50 万套汽车空调管路总成和年产 60 万套汽

车空调蒸发器总成生产线项目                                      

建设单位：浙江创立汽车空调有限公司                                      

编制单位：浙江创立汽车空调有限公司                                         

  

 

 

 

 

 

编制日期  2022 年 8 月



 1 

项目名称 
[...]
废水、噪声、固废

天然气

氦气、水
天然气、氧气、

焊料、焊材

废气、噪声 废气、噪声

电
天然气、氧气、

焊材、焊料

固废

废气

氮气

皂化液、切削液

皂化液、切削液

 

图 6-2  汽车空调蒸发器总成生产工艺流程产污环节示意图 

②工艺简介 

工艺流程说明： 

1）汽车空调管路总成生产工艺流程 

生产汽车空调管路总成的主要原材料为铝型材和铝圆管。 

下料、机加工、倒角、墩头、弯管、钻孔：原料领取后在下料机下料，之后

经冲床、车床、铣床、平头机、管端成型机、自动缩管墩头机、弯管机、钻床等

机加工设备通过倒角、墩头、数控加工、铣、弯管、钻孔等工序，得到产品零部

件。 

焊前清洗、焊接、焊后清洗、烘干：人工检查合格后的工件送入超声波清洗

池清洗，清洗完成后移至烘箱，烘箱采用电加热方式进行烘干。工件上干燥后采

用焊材焊接密封，焊接完成后再次进行清洗烘干。 

扣压、水检、配件组装、检查、包装入库：烘干完成后进行扣压、水检，气

密性检验不合格品进行重新焊接或报废，合格后进行烘干、配件组装，最后再次

进行整体检验，包装入库。 

2）汽车空调蒸发器总成生产工艺流程 

生产汽车空调蒸发器总成的主要材料为铝型材、铝圆管、铝箔、铜管、铜棒、

铝板、铁板等。 



 14 

端板成型：根据图纸要求的尺寸将钣金剪切到所需尺寸，后使用冲床安装所

需模具上下挤压制成 U 管孔径及安装孔，使用折弯设备对其这边所需安装尺寸。 

U 型成管：通过校直机将铜管或铝管进行校直、切割设定的长度，其次弯曲

成 U 型管。 

翅片冲床：将铝箔装在开卷机上，设置好翅片参数，在手动、单循环运行状

态下装好料，然后在连续运行状态下运行即可连续、自动生产、堆积翅片。加工

翅片使用的原材料为铝箔，辅助材料主要是挥发油，模具分为：一次拉伸→二次

拉伸→冲孔→三次拉伸→百叶窗→翻边（→异形切→异形切）→列切→横切，形

成所需翅片，成型翅片堆积所需高度或尺寸。 

穿管、胀管工序：成型翅片堆积到所需高度或尺寸后取出，使用 U 管根据图

纸穿管及安装端板串联在一起。用于换热器翅片和 U 管的胀接设备，以压力油为

动力，通过机械方式，在一次工作循环中完成胀管及翻边的工作，使管、片紧密

胀接为一体，以达到较高的换热效率，并使端板牢固。 

超声波清洗：翅片与铝制工件穿管、胀管后使用超声波清洗去除表面挥发油； 

脱脂烘干：翅片与铜制工件穿管、胀管后使用脱脂炉燃烧去除表面挥发油，

脱脂炉以天然气为燃料进行加热，工作温度为 120~260℃。 

上小弯头：根据图纸，通过手工将小弯管装在产品上，使产品形成回路，其

次使用胶锤敲打，使其弯头插入深度达到要求，避免产生泄露 

自动焊接：将已插好弯头的产品放在自动焊接流水线上，调整火焰参数、角

度和线速，选用对应焊材进行焊接，焊接时使用的保护气为天然气和氧气混合气。 

焊接：将自动焊接后的工件插上配管达到工艺要求，调试火焰，选用对应焊

材，预热木材，达到温度从背面或侧面添加焊料依靠温度熔化，使焊料与喇叭口

充分融合焊缝饱满，焊接时使用的保护气为天然气和氧气混合气； 

氦检、水检：根据氦检漏的基本检漏原理，用氦气作为示踪气体，先将工件

进行充注 4.0-4.3Mpa 高压空气进行筛选大漏，如合格后进行工件抽空后再将氦气

充入工件，然后通过真空箱内部抽空至≤20Pa，氦检漏仪探头能高精度、迅速准

确地判断工件的泄露判定情况，检漏合格后往真空箱内充入大气，同时对工件内

的氦气进行回收；氦检后合格的工件再次进行水检，通过水压检漏，将压缩空气

调整 2.8-3.0Mpa 注入工件内，将工件在水里保持 3min，无气泡冒出且无泄露的

为合格工件 



 15 

烘干：水检合格的工件在烘箱内进行烘干，烘箱采用电加热方式加热 

检查整理：将工件从烘箱里取出，对工件外表面及前后两端进行检查、整理、

返修。 

氮气保压：合格/返修后合格的工件装上堵帽，充入氮气 0.14Mpa，放置 24

小时，通过氮气压力表测试产品气压是否充足，产品有无泄露； 

检验：检验员对工件前后两端及相关管路尺寸进行抽检测量，确认合格后，

盖章方形； 

包装入库：对检测合格的产品进行包装入库。 

4、污染因素分析 

项目主要污染因素分析见表 6-3。 

表 6-3  项目评价因子筛选 

污染物 污染因子 产生工序 

废水 

清洗废水 pH、SS、石油类、COD、LAS 清洗 

水检废水 / 水检 

生活污水 COD、BOD5、氨氮、SS 员工生活 

废气 

下料粉尘 颗粒物 下料 

机加工粉尘 颗粒物 
机加工（铣床、冲床、加工中心、

钻床等） 

焊接烟尘 颗粒物 焊接 

挥发油废气 非甲烷总烃 冲翅片 

燃烧废气 烟尘、SO2、NOx 脱脂炉、加热炉，天然气燃烧 

脱脂含油废

气 
非甲烷总烃 脱脂烘干 

油烟废气 油烟 员工生活 

固废 

金属废屑及边角料 机加工（下料、机加工、倒角等） 

不合格品 检验 

废皂化液 机加工 

废切削液 机加工 

废包装桶 原料盛装 

生产废水处理站污泥 污水处理 

生活垃圾 员工生活 

噪声 生产设备运行产生的噪声 

5、污染源强分析 

5.1 施工期污染源强分析 

本项目购置浙江昕雨五金配件有限公司地块（松溪弄二期 6 号地块）进行生

产，对地块内 1#、2#厂房进行改造，新建一栋 3#厂房、门卫室等进行生产。项



 16 

目施工期污染源强分析如下： 

（1）废水 

施工期产生的废水主要为施工人员的生活污水、搅拌机清洗水、车辆进出冲

洗水等。生活污水其主要污染物为：CODCr、NH3-N 和 SS 等；搅拌机清洗水的

主要污染物为：SS；车辆进出冲洗水主要污染物为：油类、SS。 

施工期生活污水依靠现有厂房化粪池预处理后纳入市政污水管网；搅拌机清

洗水和车辆进出冲洗水经现场临时沉淀池沉淀后回用。在施工期间，企业必须加

强施工机械设备的维护保养，避免在施工过程中燃料油的跑冒滴漏。 

（2）废气 

施工期间产生的废气主要为施工废气和施工扬尘。 

施工废气包括施工机械和运输车辆所排放的废气，主要污染物为：NOx、CO

和碳氢化合物等，这些污染物产生量很小，影响范围仅局限在施工作业区内。企

业在施工期间，需要加强对施工车辆的检修和维护，严禁使用超期服役和尾气超

标的车辆，对进出施工现场车流量进行合理安排，防止施工现场车流量过大。 

施工扬尘主要来源建材运输、露天堆放、装卸和搅拌等过程，工程区局部大

气中悬浮颗粒物含量较大，建议企业做到以下防护措施： 

a.施工场所四周设置围栏，可使扬尘影响距离缩短； 

b.开挖、钻孔等过程，应洒水使作业面保持一定的湿度，对场地内松散干涸

的表土，经常洒水防止扬尘； 

c.施工期平整场地产生的弃土应集中堆放，严禁任意堆放； 

d.合理安排施工计划。 

（3）噪声 

施工期的噪声主要为机械噪声、施工作业噪声和施工车辆噪声。机械噪声主

要由施工机械所造成，如挖土机械、打桩机械、混凝土搅拌机、升降机等；施工

作业噪声主要为一些零星的敲打声、装卸车辆的撞击声等。 

为减少施工噪声对周围环境的影响，建议企业采取以下防治措施： 

a.加强施工管理，合理制定作业时间，夜间禁止施工，因工艺因素或其他特

殊原因需夜间施工的，应提前向相关部门申请，并进行公告； 

b.合理使用施工机械，尽量采用低噪声的施工机械和其他辅助施工设备，对

高噪声施工机械采取必要的降噪措施，禁止使用国家命令淘汰的产生噪声污染的



 17 

落后工艺和施工机械设备，禁止使用冲击式打桩机； 

c.合理选择施工机械的摆放位置，高噪声设备尽量远离厂界，对固定的高噪

声设备，可设操作棚或临时声障； 

d.积极改进生产技术，生产作业尽量向现场外部发展，减少现场施工作业量

或作业内容，减少因施工现场加工制作产生的噪声，具体如采用商品混凝土等。 

（4）固废 

施工期固废主要为建筑垃圾和生活垃圾。 

施工建筑垃圾主要来源于建筑施工废弃物，如废钢筋、包装袋、建筑边角料

等。建筑垃圾要堆放有序，及时清理，运输由专门的清运车队负责，在运输过程

中，运输车辆加盖篷布，防止其撒落，经综合利用后，其对环境不会产生大的影

响。施工人员产生的生活垃圾统一收集至垃圾桶内，委托环卫部门清运。 

5.2 运营期污染源强分析 

⑴ 废水 

本项目废水为清洗废水、试压废水和员工生活污水。 

①清洗废水 

本项目除油清洗采用超声波清洗，使用铝制品环保清洗剂。清洗剂中主要

成分为柠檬酸、APG 烷基糖苷、乳化剂等，使用时采用水稀释至 5%浓度在超声

波清洗槽中清洗，超声槽液循环使用，定期补充原液及清捞槽渣。清洗槽后再设

一级清水清洗，清洗废水排放。清洗废水中主要污染物为 COD、石油类、悬浮

物和 LAS。 

扩建项目与现有项目清洗工序基本一致，但在设备自动性、水耗、能耗方

面将有大幅提升。根据现有项目估算，扩建项目清洗用水量约 15t/d（4500t/a），

污水排放系数取 0.8，则污水排放量为 12t/d（3600t/a），参考现有项目清洗废水

水质，主要污染物浓度约为 CODCr 400mg/L、SS 60mg/L、石油类 64mg/L、LAS 

1mg/L，则该废水中主要污染物年产生量为 CODCr 1.44t/a、SS 0.216t/a、石油类

0.23t/a、LAS 0.004t/a。 

清洗废水需经厂区污水处理设施预处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后排入园区工业废水管网，其中氨氮和总磷排放执行

《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）标准的相关限值，

经回归工程污水处理厂进一步处理后排入市政管网，进入龙泉市溪北污水处理厂



 18 

处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级标准的 A 标

准及其修改单后排至龙泉溪。 

污水处理设施处理规模为 3m
3
/h，处理工艺如下： 

超声波清洗废水

调节池

沉淀池

板框压滤机

隔膜泵

泵

PAC、PAM

污泥委托处置

达标排放
上清液

滤液

 

图 6-3  厂区污水处理工艺流程图 

原料经机加工后通过超声波清洗去除表面残留的油渍和碎屑，超声波清洗产

生的废水纳管至厂区污水调节池，经隔油和混凝沉淀，处理达标后纳入园区工业

废水管网，污水处理产生的污泥经板框压滤机压滤，压滤后的污泥委托相关单位

处置，板框压滤后的废水进入调节池处理。 

经厂区污水处理设施预处理后清洗废水进入回归工程污水处理厂进一步处

理，处理达标后纳入龙泉市溪北污水处理厂处理，污水处理厂排环境浓度为

CODCr ≤50 mg/L、SS≤10mg/L，石油类≤1 mg/L，LAS≤0.5mg/L，则最终 CODCr

外排环境量为 0.225t/a、SS 外排环境量为 0.036t/a，石油类外排环境量为 0.004t/a、

LAS 外排环境量为 0.001t/a。 

②试压废水 

项目焊接完成后会使用自来水检测半成品的气密性，试压废水循环使用，定

期补充，不外排。 

③生活污水 

隔油调节池 



 19 

扩建项目新增定员 120 人，年工作天数 300 天。生活用水量按 50L/人·d 计，

则用水量为 1800t/a。产污系数按 80%计，则污水产生量 1440t/a。水质取城市生

活污水平均水质，即 CODCr350mg/L、NH3-N35mg/L。生活污水经化粪池/隔油池

预处理达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）中的 B 级标

准后后排入市政污水管网，其中氨氮和总磷排放执行《工业企业废水氮、磷污染

物间接排放限值》（DB33/887-2013）标准的相关限值，然后经龙泉市溪北污水处

理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准及

其修改单后排至龙泉溪。 

表 6-4 生活污水产生及排放情况 

污染物 

产生情况 

削减量(t/a) 

排放情况 

产生浓度
(mg/L) 

产生量(t/a) 
排放浓度

(mg/L) 
排放量(t/a) 

污水量 / 1440 0 / 1440 

CODCr 350 0.504 0.432 50 0.072 

NH3-N 35 0.05 0.043 5 0.007 

⑵ 废气 

主要为下料粉尘、机加工粉尘、火焰钎焊废气、挥发油挥发、燃烧废气、脱

脂含油废气和食堂油烟废气。 

①下料粉尘 

本项目汽车空调管路总成生产时涉及下料工序，大部分原料切割时会喷上

切削液， 

因此产生的碎屑基本不会挥发。此外，项目下料工序均在室内，产生的细小碎 

屑、颗粒物等比重较大，较快沉降于设备附近，基本不会逸出。因此下料产的

废气颗粒物较小，不进行定量计算。 

②机加工粉尘 

数控加工采用湿法作业，产生的少量金属粉末进入乳化液中，粉尘产生量很

小；在金属件的切削磨车铣等加工过程中会产生细小的颗粒物，这些颗粒物的主

要成分为金属。一方面因为其质量较大，沉降较快；另一方面，会有一少部分较

细小的颗粒物随着机械的运动而可能会在空气中停留暂短时间后沉降于地面。 

由于金属颗粒物质量较大，沉降较快，且有车间厂房阻拦，颗粒物散落范围

一般很小，多在 5m 以内，飘逸至车间外环境的金属颗粒物极少。根据对 GB16297

《大气污染物综合排放标准》复核调研和国家环保总局《大气污染物排放达标技



 20 

术指南》课题调查资料表明，调研的国内 6 个机加工企业，各种机加工车床周围

5m 处，金属颗粒物浓度在 0.3～0.95mg/m
3，平均浓度为 0.61mg/m

3。故颗粒物经

车间厂房阻拦后，厂界颗粒物无组织排放监控点达标，排放浓度<1.0mg/m
3 标准

限值，对区域环境空气质量影响较小。 

③火焰钎焊废气（含钎焊炉燃烧废气） 

本项目生产过程中会有小范围的焊接工序，采用自动火焰钎焊流水线和超长

管二工位火焰钎焊机进行焊接，人工焊接使用的材料为焊材、焊料，自动焊接使